DIÁRIO OFICIAL Nº 33739   25Terça-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2018

HOSPITAL REGIONAL DE
SALINÓPOLIS

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
O Hospital Regional de Salinópolis, através de seu Pregoeiro,
comunica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico,
do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, conforme abaixo:
Objeto: O presente edital tem por objeto a CONTRATAÇÃO
DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA,
INSTALAÇÃO E DESISTALAÇÃO DE APARELHOS DE AR
CONDICIONADO TIPO JANELA, AR CONDICIONADO SPLIT TIPO
PISO/TETO e AR CONDICIONADO SPLIT TIPO HI-WALL, com
fornecimento de peça/acessório de reposição, incluindo todo o
material para a execução dos serviços e manter, no mínimo, um
funcionário, durante o expediente,  para atender as necessidades
do HOSPITAL REGIONAL DE SALINOPOLIS/SESPA, conforme
discrição e quantidades estabelecidas neste termo e seguintes
anexos.
Data da Reabertura: 27/11/2018
Horário: 09:00h (horário de Brasília)
Local: www.comprasgovernamental.gov.br
UASG: 926159
Entregas do Edital: os interessados poderão retirar o edital no
site www.comprasgovernamentais.gov.br
Obs: dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoeiro
responsável, através do email: cplhrs_sespa@yahoo.com.br.
Salinópolis/PA, 12 de Novembro de 2018.
João Paulo Batista Arnour
Pregoeiro/HRS

Protocolo: 382458

DIÁRIA
EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA

EXCLUIR na PORTARIA Nº 033/2018, protocolo nº 377645,
publicada no DOE nº 33730 de 30/10/2018, que concedeu
viagem ao município de Belém/PA, o servidor ANTONIO JOÃO
BORGES CORRÊA, matricula nº 57232503-1.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Valdecir Lutz
Diretor do HRS/SESPA

Protocolo: 382183

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
COMUNICADO DE RECURSOS

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 059/2018.
OBJETO: Manutenção e Conservação preventiva e rotineira,
trechos: Malha Estradal do 7º Núcleo Regional, por um período
de 12 (doze) meses, na Região do Rio Capim.
Comunicamos aos interessados que a Empresa CONSTRUTORA
CAPITÓLIO EIRELI, interpôs Recurso Administrativo contra a
decisão desta Comissão de inabilitar a empresa recorrente, na
licitação em referência, e que, a partir da publicação deste aviso,
abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para manifestação das
contra razões desse recurso, cuja cópia se encontra à disposição
dos interessados nesta CPL, no horário de 09:00 às 13:00 horas,
na Sala da Comissão Permanente de Licitações da SETRAN, na
Av. Almirante Barroso Nº 3639, 1º Andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 12 de novembro de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 382063
RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTA

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 032/2018.
OBJETO: Conservação da PA-449, trecho: Conceição do Araguaia
/ Floresta do Araguaia, na Região de integração do Araguaia, sob
a Jurisdição do 6º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da
Comissão Permanente de Licitação torna público o resultado
do julgamento das Propostas Financeiras. As empresas JM
TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA e JN PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS LTDA, foram consideradas CLASSIFICADAS e

as empresas BRT CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI e LACA
ENGENHARIA LTDA, foram consideradas DESCLASSIFICADAS. A
partir da data desta publicação, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias
úteis para interposição de Recursos. Cópia da ata de julgamento
da Documentação de Habilitação, encontra-se à disposição dos
interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação da
SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza
– Belém/Pa. Caso não haja interposição de recursos contra a
habilitação, fi ca desde já marcada a data de 23/11/2018, ás
10:00 horas, para dar continuidade ao certame.
Belém, 12 de novembro de 2018.
ERNANI LISBOA COUTONHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 382050
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 070/2018.
OBJETO: Manutenção dos Cabos - Estais fase 2 e revitalização
da Ponte Gov. Almir Gabriel, localizada no km 14 da Rodovia
Alça Viária, município de Marituba, sob a Jurisdição do 1º Núcleo
Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes, através da Comissão
Permanente de Licitações, torna público que, por questões de
ordem administrativa e correções no Edital, fi ca adiada para o
dia 13/12/2018, às 10:00 horas, a sessão de recebimento e
abertura dos invólucros contendo a documentação e as propostas
da Concorrência em referência. As empresas que já adquiriram o
Edital na sede da SETRAN poderão retirar o mesmo, sem ônus.
Belém, 12 de novembro de 2018.
Ernani Lisboa Coutinho Junior
Coordenador do NLC/SETRAN

Protocolo: 382167
RESULTADO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 052/2018.
OBJETO: Restauração e Conservação da PA-424 (Colônia de
Prata), trecho: Entroncamento BR-316 (Santa Maria) / Igarapé-
açú, com extensão de 26,00km, na Região integração do Guamá,
sob Jurisdição do 1º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da
Comissão Permanente de Licitação torna público o resultado da
licitação Concorrência nº 052/2018 – SETRAN.
Vencedora: VIA PARÁ CONSTRUTORA LTDA
Valor: R$ 5.442.807,02
Cópia da ata de julgamento e classifi cação das Propostas
Financeiras encontra-se à disposição dos interessados na sala da
Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante
Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 12 de novembro de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 382218

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 284/2018-GP, DE 12

DE NOVEMBRO DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE EM EXERCÍCIO da Companhia de
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 08
de novembro de 2018 e publicado no Diário Ofi cial do Estado
n° 33.736;
R E S O L V E
I – DESIGNAR a servidora LISYANE DO SOCORRO CRUZ
MIRANDA, ocupante do cargo de assessora, Matrícula Funcional
n° 54191210, lotada na Diretoria Administrativa e Financeira da
CPH, para desempenhar a função de Agente Público de Controle/
APC, com credenciamento no acesso ao subsistema AUDICON,
modelo CONFUG, do sistema SIAFEM, desta Companhia, em
substituição ao servidor WELFARE OCTÁVIO NEGRÃO GUIMARÃES
JUNIOR, Matrícula Funcional n° 57173579, ocupante do cargo de
Gerente, visto que o mesmo entrou de licença por motivo de
saúde de 31/11/2018 a 14/11/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará – CPH, 09 de novembro de 2018.
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
Diretor Presidente em Exercício

Protocolo: 382075

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA Nº 861/2018 – ARCON-PA, 12 DE NOVEMBRO
DE 2018.
A Diretora Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro
de 2006. RESOLVE:I – DISTRATAR, GILVAN SILVA SANTOS,
Matricula n° 5908212/ 2, ocupante do cargo Controlador de
Serviços Públicos desta ARCON-PA. II – Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE. marta da penha Sales - Diretora Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 382292

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 425 DE 12 NOVEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de Abril
de 2018, publicado no Diário Ofi cial nº. 33.602 de 20 de Abril
de 2018,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2018/403743 - SEDAP
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº. 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor JAILTON BARROS SEREJO,
matrícula nº. 57175425-2, para acompanhar e fi scalizar o
Contrato de nº. 227/2018 – SEDAP, celebrado com a empresa
RYKA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA;
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento,
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais;
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução
do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 382187
PORTARIA Nº 426 DE 12 NOVEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de Abril
de 2018, publicado no Diário Ofi cial nº. 33.602 de 20 de Abril
de 2018,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2018/403743 - SEDAP
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº. 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor JAILTON BARROS SEREJO,
matrícula nº. 57175425-2, para acompanhar e fi scalizar o
Contrato de nº. 228/2018 – SEDAP, celebrado com a empresa
PHB DE ARAÚJO - EPP;
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento,
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais;
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução
do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 382189
PORTARIA Nº 424 DE 12 NOVEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de Abril
de 2018, publicado no Diário Ofi cial nº. 33.602 de 20 de Abril
de 2018,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2018/366570 - SEDAP
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº. 870 de 04/10/2013;